
Til: Udvalget for Sundhed og Omsorg, Aarhus Kommune                   Skødstrup, den 25. marts 2024 

     

                                                                                              

Skødstrup Egnsarkivs akutte og aktuelle problem er:  

Vi er 7 personer der varetager en kommunal opgave på frivillig basis. I begyndelsen havde vi lokale på biblioteket og 

for 5-6 år siden måtte Egnsarkivet flyttes, da skolen og biblioteket manglede plads. Nu er vi der igen og spørgsmålet 

trænger sig på: Er det god forvaltningsskik at sige os op før man kan anvise en ny placering af Skødstrup Egnsarkiv i 

Folkehuset Skødstrup? Vi har nu været i dette limbo i 6 måneder og har pakket hele arkivet ned i flyttekasser, vi fik 

først en frist til 31/12 2023, senere forlænget til 31/3 2024 nu igen forlænget 3 mdr mere.I anledning af kravet om at 

vi skal flytte, har vi, hjulpet af lokalsamfundet, set på mere end 12 forskellige lokaliteter, men det har endnu ikke 

været muligt at finde brugbare lokaler. Vi har set på et ledigt lokale i "Folkehuset Skødstrup", hvor der er 

tilstrækkelig med plads og lokalet er tørt med god og trappefri adgang og det prioriteres højt at være i nærheden af 

brugerne, som også kommer i Folkehuset. Lokalet er delt i 2 og for-lokalet kan udmærket deles med andre. Men 

selve arkivet kan i sagens natur ikke deles eller stå åbent, når det er ubemandet. 

Vi ser os derfor nødsaget til at bede Udvalget/Rådmanden for Sundhed og Omsorg om at tage aktion 
nu. 

Arkivet er medlem af Sammenslutningen af Lokalarkiver, Lokalarkiver i Østjylland, kontakt til Århus Kommune sker 

gennem Arkivudvalget under afd. for Biblioteker. Forperson for arkivudvalget er Kirsten Williams. 

Vi har drevet Egnsarkivet for Skødstrup sogn siden 1996 som en frivillig forening, der har udfyldt en kommunal 

opgave, således dog at Kommunen via lokalbibliotekerne har ansvar for at vi har lokaler. For 7 år siden blev 

Egnsarkivet flyttet fra Skødstrup Bibliotek til lokaler i kælderen under køkkenet i Lokalcenter Rosenbakken. 

Arkivet har åbent for besøg af offentligheden til indlevering af arkivalier og andre effekter af lokalhistorisk 
interesse. Ofte kommer folk med spørgsmål vedrørende forhistorien for det hus de lige har købt eller 
spørgsmål i forbindelse med slægtsforskning. Arkivet er åbent for alle også uden medlemskab af 
støtteforeningen. I 2023 havde vi 32 besøgende i arkivet, disse besøg varer ofte 30-60 minutter 
arkivalierne skal findes og her er det jo vigtigt at selve arkivet er i umiddelbar nærhed af Egnsarkivets 
lokale. Arkivlokalet har vi benyttet i gennemsnit ca. 3 timer pr. uge, med mellem 1 og 7 personer pr. gang. 
På grund af de dårlige pladsforhold vi har, arbejder vi i lige så høj grad hjemmefra i øjeblikket, det er 

meget uhensigtsmæssigt da arkivalierne nødvendigvis ligge på et tørt og sikkert sted. Og skal helst ikke 
flyttes rundt. Den tid vi ikke har besøg af borgere, benytter vi til katalogisering og arkivering af effekter 
med tekst og billeder oftest på papir – registreringen foregår elektronisk og tilgår en 
database www.arkiv.dk, som er offentligt tilgængelig. Uden for åbningstiden foregår der arbejde i 
arkivlokalerne og hjemme hos bestyrelsens medlemmer i form af brevskrivning, forberedelse af møder og 
kurser, desuden deltager vi i Sammenslutningen af lokalarkivers uddannelsesaktiviteter, 

Vi deltager i lokale arbejdsgrupper som f.eks. Arkæologigruppen der i samarbejde med Skødstrup 
Fællesråd og Menighedsrådet forestår formidling af nyheder om fortiden, udgravninger mm. Dette arbejde 
er ikke helt færdiggjort, men indbefatter skiltning, opstilling af bænke og fremstilling af 
undervisningsmateriale til skolerne i området. 
Siden 1996 har vi hvert år udgivet en kalender med 12 historier fra fortiden – den fjerne og den mere tidsmæssig 

nære. Herudover har vi leveret fotos og tekst til 2-3 bøger om byen og sognet og indenfor de seneste 5 år bøgerne 

”Skødstrup lægepraksis 1872- 2022” og ”Løgten FDF i 60 år”. Vi driver en støtteforening med 81 medlemmer for 

nuværende – dog sådan at medlemskabet dækker en familie typisk 2 personer. Vi har 4-5 arrangementer der er åbne 

for alle, også ikke-medlemmer med et gennemsnitligt deltagertal på 42 personer. Arrangementerne foregår typisk 

om aftenen med foredrag, efterfulgt af kaffe og kage. Desuden arrangerer vi udflugter, byvandringer og besøg på 

http://www.arkiv.dk/


museer. Støtteforeningens bestyrelse vælges på den årlige generalforsamling og består af 7 medlemmer i alderen 

65-80 år. Bestyrelsen leder arkivet i fællesskab og er alle frivillige. Vi kan kontaktes privat eller via arkivet, 

kontaktoplysninger fremgår af vores hjemmeside https//8541.dk/egnsarkivet eller på facebook. 

At Egnsarkivet som det påstås fra forvaltningen, ikke lever op til Folkehusenes vision om at styrke trivslen, øge 

livskvaliteten og mindske ensomhed synes uigennemtænkt og vidner om meget lille viden om Egnsarkivets arbejde 

og aktiviteter. Er det sådan man ønsker at drive folkehusene? 

Venlig hilsen, Peter Christensen 

                         Formand for støtteforeningen for Skødstrup sogns Egnsarkiv. 

                          Sanatorievej 18, 8541 Skødstrup 

e-mail: pcdoc@dadlnet.dk , tlf: 20167655 
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